



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15012020-215448  
CG-DL-E-15012020-215448

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 209]  
No.209]

नई दिल्ली, बुधवार, जनवरी 15, 2020/पौष 25, 1941  
NEW DELHI, WEDNESDAY, JANUARY 15, 2020/PAUSHA 25, 1941

### सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

#### अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 जनवरी, 2020

**का.आ. 219(अ).**—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. , जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मिजोरम राज्य के लवंगल्लई जिले में NH54 के कि.मी. 298 से कि.मी. 338 (डी सी ऑफिस इलेक्ट्रिक वेंग लवंगल्लई) तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 08 नवंबर, 2019 को "द लवंगल्लई पोस्ट" और "लैरम" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

और आक्षेप प्राप्त हुए थे और सक्षम प्राधिकारी ने उन पर विचार कर लिया है और आक्षेपों को अननुज्ञात कर दिया है ;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

मिजोरम राज्य के लवंगल्लई जिले में NH54 के कि.मी. 298 से कि.मी.338 (डी सी ऑफिस इलेक्ट्रिक वेंग लवंगल्लई) के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: मिजोरम					
जिले का नाम: लवंगल्लई					
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: लवंगल्लई					
गांव का नाम: चवनहु					
1	G . 13 / 2001	निजी	ड्राई	0.0819	क. हुअल्हणना ( )
2	G . 4 / 2017 of 23 / 8 / 2017	निजी	ड्राई	0.030972	स. हरनगठियंग ( )
3	G . 54 / 2002 of 12 / 12 / 02	निजी	ड्राई	0.14508	अंगुरच्छवना ( )
4	G . 6 / 2017 of 28 / 8 / 2017	निजी(प्राइवेट )	ड्राई	0.0668	फ. मुअनकिमी ( )
5	G . 6 / 2008 of 19 / 2 / 2018	निजी	ड्राई	0.1768039	हट. जॉन ( )
6	Ls . 16 / 2018 of 17 / 7 / 2018	निजी	ड्राई	0.319476	डेविड स. जोथांतलुआंग ( )
7	Ls . 10 2018 of 31 / 5 / 2018	निजी	ड्राई	0.601	स. लालहंगैहकिमी ( )
8	Ls . 12 / 2016 of 18 / 8 / 2016	निजी	ड्राई	0.428381	व्. बविलियना ( )
9	Ls . 14 / 2018 of 4 / 7 / 2018	निजी	ड्राई	0.1041	हेनरी लल्हमिंगसंगा ( )
10	Ls . 15 / 2002 of 12 / 4 / 2006	निजी	ड्राई	0.11567	लक. कमलोवा ( )
11	Ls . 20 / 89 of 6 / 4 / 89	निजी	ड्राई	0.654828	र. इस्नाएल ( )
12	Ls . 4 / 2014 of 17 / 9 / 2014	निजी	ड्राई	0.019387	वनलालनघरलिआनी ( )

13	Ls . 4 / 2015 of 1 / 7 / 2015	निजी(प्राइवेट )	ड्राई	0.073775	एंड्रू ललहरियतपूया ( )
14	Ls . 5 / 2003 of 31 / 3 / 2003	निजी(प्राइवेट )	ड्राई	0.20415	डेविड लालथंगलिआना ( )
15	Ls . 5 / 2015 of 1 / 7 / 2015	निजी(प्राइवेट )	ड्राई	0.117127	मारिया लालरिंदीकी ( )
16	Ls . 57 / 87 of 16 / 10 / 1987	निजी	ड्राई	0.18564	स. हरंगलुना ( )
17	Ls . 7 / 2015 of 1 / 7 / 2015	निजी(प्राइवेट )	ड्राई	0.1572	बेंजामिन थांगचुंगतुंगा हनीअलुम ( )
18	Ls . 8 / 2015 of 1 / 7 / 2015	निजी(प्राइवेट )	ड्राई	0.472515	लालरंगपुइआ ( )
19	Ls . 9 / 2018 of 31 / 5 / 2018	निजी	ड्राई	0.6445	हक. वंबविछावना ( )
<b>गांव का नाम: साइका एल</b>					
20	G . 7 / 2007 of 14 / Nov / 2007	निजी	ड्राई	0.039253	क. वनणगमाइआ ( )
21	Ls 14 / 2015 of 17 / 6 / 2015	निजी	ड्राई	0.03141	लालसंगा ( )
22	Ls . 1 / 2016 of 20 / 5 / 2016	निजी	ड्राई	0.113141	सांगलियनपुया ( )
23	Ls . 10 / 07 of 26 / 2 / 07	निजी	ड्राई	0.02363	ल. चयलुआइअ ( )
24	Ls . 15 / 2015 of 25 / 6 / 2015	निजी	ड्राई	0.018944	जेम्स तुमथांग ( )
25	Ls . 16 / 2003 of 19 / 8 / 2003	निजी	ड्राई	0.04896	क. जैतानखुमा ( )
26	Ls . 33 / 05 of 20 / 12 / 05	निजी	ड्राई	0.0113	ह. ललतानहुआइअ ( )
27	Ls . 5 / 2016 of 10 8 / 2016	निजी	ड्राई	0.000384	जोहमिन्गा ( )
28	Ls . 5 / 2017 of 23 / 5 / 2017	निजी	ड्राई	0.4046	वल. ह्मिगसंगा ( )
29	Ls . 6 / 2014 of 8 / 12 / 2014	निजी	ड्राई	0.00312	क. वन्हनुना ( )
30	Ls . 9 / 90 of 8 / 9 / 90	निजी	ड्राई	0.0013	नसीआई ( )
31	Pc / G . 24 / 1989 of 2 / May /	निजी	ड्राई	0.081032	लालनना

	89				()
32	PC / G . 6 / 1989	निजी	ड्राई	0.012936	हंगै:जुएला ()
<b>गांव का नाम: साइका यू</b>					
33	G . 1 / 2005 of 20 / 5 / 2005	निजी	ड्राई	0.19216	बी. लल्लवंजुआला ()
34	G . 1 / 2017 of 19 / 07 / 2017	निजी	ड्राई	0.079047	क. लालथलेनगलिआना ()
35	G . 11 / 2009 of 7 / 5 / 2009	निजी	ड्राई	0.1245	ह. लाल:मिन्गमाइआ ()
36	G . 12 / 2003 of 6 / May / 03	निजी	ड्राई	0.04456	जोसंगी ()
37	G . 13 / 2008 of 31 / 1 / 2008	निजी	ड्राई	0.061056	डेविड लालथंगलिआना ()
38	G . 14 / 2008 of 31 / 1 / 2008	निजी	ड्राई	0.0925	लालज़िदिंगा ()
39	G . 2 / 2017 of 20 / 7 / 2017	निजी	ड्राई	0.046086	टी. जोहलूनपुया ()
40	G . 27 / 1997	निजी	ड्राई	0.1527	लिअनछुमा ()
41	G . 52 / 1978 of 16 Dec / 98	निजी	ड्राई	0.073875	सांगबीका ()
42	G . 61 / 2000	निजी	ड्राई	0.097027	टी. लालरुआतडिका ()
43	G . 71 / 1997	निजी	ड्राई	0.086581	सांगलियनपुया ()
44	G . 88 / 1992	निजी	ड्राई	0.3706	ललचहुंगलिआना ()
45	G / F WRC 36 / 07	निजी	ड्राई	0.1274	लिआवा ()
46	Ls . 1 / 2001 of 2 / 7 / 2001	निजी	ड्राई	0.19467	ललरिमाइआ ()
47	Ls . 1 / 2015 of 29 1 / 2015	निजी	ड्राई	0.209776	लालसंगा ()
48	Ls . 10 / 11 of 7 / 7 / 2011	निजी	ड्राई	0.13392	ह. छुंगलाम i ()
49	Ls . 13 / 11 of 7 / 7 / 2011	निजी	ड्राई	0.040941	स. रोहमिंगलिआना ()

50	Ls . 13 / 2016 of 18 / 8 / 2016	निजी	ड्राई	0.064521	ह. बीजक्चुन्गा ( )
51	Ls . 15 / 2018 of 9 / 7 / 2018	निजी	ड्राई	0.087947	ल. जाथांग ( )
52	Ls . 17 / 11 of 7 / 7 / 2011	निजी	ड्राई	0.4314	जसोवा ( )
53	Ls . 17 / 2010 of 26 / 5 / 2010	निजी	ड्राई	0.1348	ल. रोंचूगनुँगा ( )
54	Ls . 2 / 2018 of 19 / 3 / 2018	निजी	ड्राई	0.1956	मक. लालतलनलियना ( )
55	Ls . 5 / 84 of 25 / 6 / 84	निजी	ड्राई	0.1198	क. सैलुएअ ( )
56	Ls . 6 / 79 of 16 / 1 / 79	निजी	ड्राई	0.172978	स. हरंगलुना ( )
57	Ls . 7 / 2017 of 14 / 6 / 2017	निजी	ड्राई	0.11985	ह. ललहछुआना ( )
58	Ls . 9 / 91 of 22 / 8 / 91	निजी	ड्राई	0.0801	ज. संघलीरा ( )
59	Ls. 19/2011 of 14/7/2011	निजी	ड्राई	0.534728	ह. लैखुमा ( )
60	PC / G . 51 / 1990	निजी	ड्राई	0.14424	खमथंगा ( )
			<b>कुल</b>	<b>9.6026779</b>	

[फा. सं. NHIDCL/BO AIZAWL/PACKAGE 7/07/2/3D]

राजेश गुप्ता, उप सचिव

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS  
NOTIFICATION**

New Delhi, the 15th January, 2020

S.O. 219(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH54 on the stretch of land from Km. 298 to Km. 338 (D C Office Electric Veng Lawngtlai) in the district of LAWNGTLAI in the State of MIZORAM;

And whereas the substance of the said notification has been published in “*The Lawngtlai Post*” and “*Lairam*” both dated 08 November, 2019; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas objections have been received and the same have been considered and disallowed by the Competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

### SCHEDULE

**Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH54 in the stretch of land from Km. 298 to Km. 338 (D C Office Electric Veng Lawngtlai) in the district of LAWNGTLAI in the State of MIZORAM**

State: MIZORAM		District: LAWNGTLAI			
Sr. No.	Survey Number	Type of Land	Nature of Land	Area in Hectare	Name of the Land Owner/Interested Person Part Survey No.
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Lawngtlai</b>					
<b>Village: Chawnhu</b>					
1	G . 13 / 2001	Private	Dry	0.0819	K. Hualhnuna
2	G . 4 / 2017 of 23 / 8 / 2017	Private	Dry	0.030972	C. Hrangthianga
3	G . 54 / 2002 of 12 / 12 / 02	Private	Dry	0.14508	Ngurchhawna
4	G . 6 / 2017 of 28 / 8 / 2017	Private	Dry	0.0668	F. Muankimi
5	G . 6 / 2008 of 19 / 2 / 2018	Private	Dry	0.1768039	HT. John
6	Ls . 16 / 2018 of 17 / 7 / 2018	Private	Dry	0.319476	David C. Zothantluanga
7	Ls . 10 / 2018 of 31 / 5 / 2018	Private	Dry	0.601	C. Lalmangaihkimi
8	Ls . 12 / 2016 of 18 / 8 / 2016	Private	Dry	0.428381	V. Bawiliana
9	Ls . 14 / 2018 of 4 / 7 / 2018	Private	Dry	0.1041	Henry Lalmingsanga
10	Ls . 15 / 2002 of 12 / 4 / 2006	Private	Dry	0.11567	LC. Kamlova
11	Ls . 20 / 89 of 6 / 4 / 89	Private	Dry	0.654828	R. Israela
12	Ls . 4 / 2014 of 17 / 9 /	Private	Dry	0.019387	Vanlalnghawrliani

	2014				
13	Ls . 4 / 2015 of 1 / 7 / 2015	Private	Dry	0.073775	Andrew Lalhriatpuia
14	Ls . 5 / 2003 of 31 / 3 / 2003	Private	Dry	0.20415	David Lalthangliana
15	Ls . 5 / 2015 of 1 / 7 / 2015	Private	Dry	0.117127	Maria Lalrindiki
16	Ls . 57 / 87 of 16 / 10 / 1987	Private	Dry	0.18564	C. Hranghluna
17	Ls . 7 / 2015 of 1 / 7 / 2015	Private	Dry	0.1572	Benjamin Thangchungnunga Hnialum
18	Ls . 8 / 2015 of 1 / 7 / 2015	Private	Dry	0.472515	Lalrengpuia
19	Ls . 9 / 2018 of 31 / 5 / 2018	Private	Dry	0.6445	HC. Vanbawichhawna
<b>Village: Saikah L</b>					
20	G . 7 / 2007 of 14 / Nov / 2007	Private	Dry	0.039253	K. Vanengmawia
21	Ls 14 / 2015 of 17 / 6 / 2015	Private	Dry	0.03141	Lalsanga
22	Ls . 1 / 2016 of 20 / 5 / 2016	Private	Dry	0.113141	Sanglianpuia
23	Ls . 10 / 07 of 26 / 2 / 07	Private	Dry	0.02363	L. Cheuluaia
24	Ls . 15 / 2015 of 25 / 6 / 2015	Private	Dry	0.018944	James Tumthanga
25	Ls . 16 / 2003 of 19 / 8 / 2003	Private	Dry	0.04896	K. Zaithankhuma
26	Ls . 33 / 05 of 20 / 12 / 05	Private	Dry	0.0113	H. Laltanhuaia
27	Ls . 5 / 2016 of 10 / 8 / 2016	Private	Dry	0.000384	Zohminga
28	Ls . 5 / 2017 of 23 / 5 / 2017	Private	Dry	0.4046	VL. Hmingsanga
29	Ls . 6 / 2014 of 8 / 12 / 2014	Private	Dry	0.00312	K. Vanhnuna
30	Ls . 9 / 90 of 8 / 9 / 90	Private	Dry	0.0013	Nasiai
31	Pc / G . 24 / 1989 of 2 / May / 89	Private	Dry	0.081032	Lalnuna
32	PC / G . 6 / 1989	Private	Dry	0.012936	Hmangaihzuala
<b>Village: Saikah U</b>					
33	G . 1 / 2005 of 20 / 5 / 2005	Private	Dry	0.19216	B. Lallawmzuala
34	G . 1 / 2017 of 19 / 07 / 2017	Private	Dry	0.079047	K. Lalthlengliana
35	G . 11 / 2009 of 7 / 5 / 2009	Private	Dry	0.1245	H. Lalhmingmawia

36	G . 12 / 2003 of 6 / May / 03	Private	Dry	0.04456	Zosangi
37	G . 13 / 2008 of 31 / 1 / 2008	Private	Dry	0.061056	David Lalthangliana
38	G . 14 / 2008 of 31 / 1 / 2008	Private	Dry	0.0925	Lalzidinga
39	G . 2 / 2017 of 20 / 7 / 2017	Private	Dry	0.046086	T. Zohlunpuia
40	G . 27 / 1997	Private	Dry	0.1527	Lianchhuma
41	G . 52 / 1978 of 16 Dec / 98	Private	Dry	0.073875	Sangbika
42	G . 61 / 2000	Private	Dry	0.097027	T. Lalruatdika
43	G . 71 / 1997	Private	Dry	0.086581	Sanglianpuia
44	G . 88 / 1992	Private	Dry	0.3706	Lalchhungliana
45	G / F WRC 36 / 07	Private	Dry	0.1274	Lianvea
46	Ls . 1 / 2001 of 2 / 7 / 2001	Private	Dry	0.19467	Lalrimawia
47	Ls . 1 / 2015 of 29 / 1 / 2015	Private	Dry	0.209776	Lalsanga
48	Ls . 10 / 11 of 7 / 7 / 2011	Private	Dry	0.13392	H. Chhunglawmi
49	Ls . 13 / 11 of 7 / 7 / 2011	Private	Dry	0.040941	C. Rohmingliana
50	Ls . 13 / 2016 of 18 / 8 / 2016	Private	Dry	0.064521	H. Biakchunga
51	Ls . 15 / 2018 of 9 / 7 / 2018	Private	Dry	0.087947	L. Zathang
52	Ls . 17 / 11 of 7 / 7 / 2011	Private	Dry	0.4314	Jacoba
53	Ls . 17 / 2010 of 26 / 5 / 2010	Private	Dry	0.1348	L. Rochungnunga
54	Ls . 2 / 2018 of 19 / 3 / 2018	Private	Dry	0.1956	MC. Laltlanliana
55	Ls . 5 / 84 of 25 / 6 / 84	Private	Dry	0.1198	K. Sailuaia
56	Ls . 6 / 79 of 16 / 1 / 79	Private	Dry	0.172978	C. Hranghluna
57	Ls . 7 / 2017 of 14 / 6 / 2017	Private	Dry	0.11985	H.Lalmachhuana
58	Ls . 9 / 91 of 22 / 8 / 91	Private	Dry	0.0801	J. Sanghlira
59	Ls. 19/2011 of 14/7/2011	Private	Dry	0.534728	H. Laikhuma
60	PC / G . 51 / 1990	Private	Dry	0.14424	Khamthanga
				<b>TOTAL</b>	<b>9.6026779</b>

[F. No. NHIDCL/BO AIZAWL/PACKAGE 7/07/2/3D]

RAJESH GUPTA, Dy. Secy.